

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Sławkowska 26 II p.
Lwów, Mochnackiego L. 45
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznosicielem lub
pocztą) miesięcznie — 4 zł
bez dostawy tj. przy odbiorze w ka-
torach wydawn. miesięcznie . . . 3'50 zł

Rok VII.

Kraków-Lwów, wtorek 10 kwietnia 1934 r.

Nr. 96 ABC

Frank na rozdrożu Sytuacja rządu „zgody i pojednania“

Rząd G. Doumergue'a został wzięty w dwa ognie: z jednej strony ulega on presji kół finansowych i tych swoich członków, którzy odpowiadają za całość skarbu państwa, za równowagę budżetu państwowego i za kurs franka, z drugiej zaś atakuje go obóz urzędniczy oraz organizacje b. kombatantów. Sytuacja rządu „zgody i pojednania“ jest — trzeba przyznać bezstronnie — wcale ciężka.

Mając przed sobą perspektywę rosnącego wciąż deficytu budżetowego, którego ogólna suma może sięgać, wobec spadku wpływów podatkowych, powyżej 6-ciu miliardów franków, gabinet Doumergue'a postanowił przeprowadzić sanację budżetu pod hasłem oszczędności i deflacji,

nie uciekając się do stosowanych przez poprzednie rządy pożyczek wewnętrznych, dla powodzenia których niema teraz właściwych warunków i atmosfery.

Zagrożeni redukcją pensji urzędnicy, w pierwszym rzędzie pocztowcy, przeciwstawili się ostro nawoływaniom premiera do ustępliwości i organizacje ich uchwalają jedna po drugiej rezolucje opozycyjne. Urzędnicy nie chcą dać sobie obciążyć pensji, a w tej obronie swoich uposażeń idą tak daleko, iż grożą strajkiem.

List premiera do ogółu urzędników nie wywarł spodziewanego wrażenia i nie przyczynił się do przełamania nastrojów opozycyjnych. Również niechętnie odnoszą się do akcji oszczędnościowej b. kombatanci, którzy protestują przeciw okrawaniu ich rent, przeciw redukcji zapomóg dla wdów wojennych, dla sierót, dla inwalidów.

I otóż rząd p. Doumergue'a, który wywalczył zawieszenie broni na froncie partyjnym, odesłał parlament do domu i uzyskał w ten sposób przedyskutowanie partyjno - parlamentarną, znalazł się z chwilą podjęcia akcji oszczędnościowej oko w oko z inną opozycją, z opozycją wewnętrzną, pozapartyjną, obejmującą szerokie warstwy ludności, zgrupowaną w federacjach zawodowych, o ile chodzi o urzędników i pracowników państwowych, w organizacjach społecznych, jeśli chodzi o byłych kombatantów.

Urzednicy, idąc w swych żądaniach

po linii żądań socjalistycznych, domagają się utrzymania bez zmiany poborów, których obniżka, jak twierdzą, wpłynie na spadek konsumpcji i produkcji, a natomiast wysuwają na front żądania dewaluacji franka.

Żydzi chcą pozostać w Europie Gwałtownie sprzeciwiają się projektowi przesiedlenia

(k) We wczorajszym „Kurjerze“ zwróciliśmy uwagę czytelników na broszurę żyda Manesa Fromera, i na te tezy programowe, jakie tenże rozwinął w sprawie systematycznego i całkowitego przesiedlenia Żydów z Europy do krajów kolonizacyjnych. Tezy te oceniliśmy jako szczerze, trzeźwe i aktualne.

Zgóry jednak należało się liczyć z tem, że Żydzi będą usiłovali stępić ostrze męskiego wystąpienia p. Fromera. I tak się też stało.

Oto żydowski „Nowy Dziennik“ (nr. 96 z d. 8 kwietnia) na marginesie programu „Konieczności światowego rozwiązania kwestji żydowskiej“ zanotował co następuje:

„p. Fromer nie powiedział nic nowego. Sformułował ideologię sjonistyczną, terytorjalistyczną, tylko, że w mocno przejawiony sposób, („całkowite“ przesiedlenia Żydów!) i w przesadnych, fatalistycznie - pesymistycznych barwach. W istocie rzeczy jednak sjonizm polityczny mówi to samo od lat blisko czterdziestu, a może i jeszcze dłużej.“

To mało nas pociesza, że sjonizm polityczny mówi „to samo“ od lat czterdziestu czy dłużej. Faktem jest, że mimo, iż mówi, Żydzi wbrew sjonistycznemu programowi zalewają Polskę nowymi falami, bądź to od granicy bolszewickiej, bądź od niemieckiej czy austriackiej. Program swoje — a fakty swoje.

Mało nas również wzrusza, czy p. Fromer „przejaskrawił“ ideologię sjonistyczną - terytorjalistyczną; na sprawę wewnętrzną Żydów. Dla nas sposób rozwiązania sprawy żydowskiej w tej formie, w jakiej go podał p. Fromer jest przedmiotowo idealny, a na targi jarmarczne, ze względów zasadniczych zgodzić się nam nie wolno.

Rozumiemy, że Palestyna nie będzie mogła „w bliskiej przyszłości pomieścić

Ten sam program, aczkolwiek obszerniejszy w szczegółach, wysuwa Generalna Konfederacja Pracy, tj. syndykaty, która występuje nie tylko z inicjatywą dewaluacji franka, lecz i nakręcania koniunktury gospodarczej, wielkich robót

wszystkich Żydów“, toteż z tych względów p. Fromer wysuwa sprawę terytorjalizmu. Lecz miast tą sprawą się zaopiekować, odpowiada się z tupetem goli-sowym: musimy pozostać w Europie, gdyż, jak twierdzi żydowski „Nowy Dziennik“:

— „Jeszcze wcale nie wynika, ażeby naród żydowski na świecie miał skutek tego już to przez siebie samego już to przez świat cywilizowany, być uważany za coś „niepotrzebnego“ lub „parazytalnego“. Niezachwianie stoimy na platformie równouprawnienia i z największą pogardą odrzucamy, w stosunku do siebie jak i do wszystkich innych grup ludzkich na całej kuli ziemskiej, określenia pesorzytnictwa lub zbyteczności. Tylko imperjalistyczna i zachłanna większość może jakakolwiek mniejszość uważać za niepotrzebną, albo parazytniczą. Przed obliczem Boga i majestatu ludzkości wszyscy ludzie są równoważni i wszyscy grupy ludzi kłie jednakowo — potrzebne.“

Pomijamy patos babilono - asyryjski, zapytujemy jednak, czy ten sposób stawiania sprawy, w stosunku do krajów, w których Żydzi są ludnością napływową, da się pogodzić z czołowym postulatem żydowskim: utrzymanie przez Żydów swojej odrębności i niezależności narodowej?

Czy mamy się zgodzić na to, by Żydzi nadal tworzyli państwo w państwie, w całym tego słowa znaczeniu, co tak słusznie podkreślił H. Graetz, który w swojej „Geschichte der Juden“ stwierdza: „Die Juden bildeten in Polen im eigentlichen Sinne einen Staat im Staate.“

My tego rodzaju sytuacji tolerować nie możemy.

Oryginalny testament ofiary spirytyzmu

KOŁOMYJA, 8. 4. W piątek odbył się pogrzeb śp. Karola Kudelskiego, który zmarł w wieku 64 lat wśród sensacyjnych okoliczności.

Kudelski, jako profesor szkoły art. przemysłu drzewnego, znalazł w bibliotece książkę o spirytyzmie i po jej przeczytaniu począł wgłębiać się w arkaną tej wiedzy. Po przejściu na emeryturę, został zwołanym spirytystą i prawie codziennie w domu jego odbywały się seanse.

Przed kilku miesiącami odumarała go żona i spirytysta postanowił za wszelką cenę skomunikować się ze zmarłą. Po kilkunastu nieudanych seansach zjawił się duch żony i wydał polecenie, by ze względu na wielki post wstrzymał się od wszelkiego jedzenia i picia, gdyż w ten sposób dusza jej będzie zbawiona. Sta-

publicznych, reformy podatkowej etc. Organizacje b. kombatantów, broniąc swoich interesów materialnych, mają pozatem na oku

przeprowadzenie głębszych reform politycznych,

a na miejscu wcale nie ostatniem znajduje się dość już dzisiaj popularne we Francji hasło odmłodzenia administracji państwowej. Miejsca i pracy dla młodych! — rozlega się coraz głośniej w kraju, gdzie bezrobocie daje się we znaki szczególnie młodym, którym dyplom, ani wykształcenie zawodowe nie otwiera drzwi do fabryk, biur, prywatnych czy rządowych.

Sytuację komplikuje

niestychane napięcie nerwowe, które panuje w Paryżu wobec niekończących się rewelacji na tle afery Stawskiego. W tej atmosferze wszelkie manifestacje, wiece, strajki mogą bardzo łatwo przeistoczyć się w zaburzenia, mogą znów doprowadzić do interwencji ulicy.

Pozbawszy się wpływu i nacisku partyj politycznych i parlamentu, znalazł się obecnie rząd pojednania wobec dylematu, niełatwego do rozstrzygnięcia: komu ustąpić? Zwolennikom deflacji czy obrońcom dewaluacji?

Jedno i drugie rozwiązanie może i musi pociągnąć za sobą niezadowolonia, protesty, demonstracje z tej lub tamtej strony. Manifestacje, wiece, strajki urzędników mogą spowodować bardzo łatwo elementy faszystowskie i prawicowe do kontrakcji, która się przeniesie zwykłym rzeczą porządkiem na ulice Paryża. A wówczas rząd Doumergue'a, chcąc czy nie chcąc, będzie musiał przy pomocy siły zbrojnej bronić autorytetu władzy.

W danej chwili premier prowadzi politykę kunktatorską: wobec syndykatów urzędniczych i C. G. T. zastania się niebezpieczeństwem i groźbami „faszystowskimi“, wobec b. kombatantów usiłuje oddziaływać łagodząco przez ukazywanie niebezpieczeństwa i groźb idących od strony lewicy. Kompromis wydaje się w tych warunkach najlepszym wyjściem, o ile tylko jest on możliwy w tej atmosferze podniecenia, jaka dzisiaj panuje w Paryżu. Pod szyldem walki o utrzymanie wartości franka czy też zdewaluowanie go toczy się jednak walka o coś większego.

„Duże niespodzianki dla handlu między Europą i Ameryką“

„Hajnt“ donosi o wywiadzie, który w Londynie miał wystąpić Roosevelt, Child. Ten ostatni odwiedzi szereg miast — Rzym, Berlin, Paryż, Genewę, Warszawę, Pragę, Budapeszt, Haag:

— Będę prowadził rozmowy z mężami stanu i zapoznam się z nastrojami, panującymi w Europie. Jestem podróżującym reporterem prez. Roosevelta. Głównie poruszę sprawy gospodarcze i handlowe. Również zagadnienie waluty mnie interesuje. Mogę już oświadczyć, że niektóre zagadnienia, które pragniemy rozwiązać, w silnym stopniu przeraża Europę (rodz. w oryg., przyp.)

Osobiście p. Child rozmów prowadzić nie będzie:

— Sam nie będę prowadził narad. Lecz moje spostrzeżenia posłużą za materiał. Pragniemy przedewszystkiem uregulować wymianę towarową między Ameryką i Europą. W tym celu musimy szukać środka, jak zakończyć z niepewnością waluty w Europie.“

Na czem mają polegać te duże „niespodzianki“, które nie staną się bez wiedzy Chaima Morgenstana, min. skarbu w St. Zjedn. A. P., organ żargonowy nie podaje.

Czekajmy. Przypuszczalnie, niedługo dowiemy się. Pobyt p. Childa w Europie, jak wynika z tegoż wywiadu, ma trwać 3 tygodnie.

—:0:—

Daj grosz
na L.O.P.P.

Rok złożony z 13-tu miesięcy? PRACE NAD REFORMĄ KALENDARZA

(Korespondencja własna „Kurjera“)

Genewa, w kwietniu.

Przed paru laty z inicjatywy sekretariatu generalnego Ligi Narodów utworzona została specjalna komisja, powołana dla opracowania podstaw reformy kalendarza. Komisja ta opublikowała obecnie wyniki swoich prac.

Kalendarz Gregorjański, wprowadzony w większości krajów, pochodzi z r. 1582. Bułgaria, Jugosławia, Rumunia i Grecja zlikwidowały kalendarz Juljański dopiero po wojnie, a Turcja dopiero przed 6-ciu laty. Reforma kalendarza wysuwana była już w latach przedwojennych przez cały szereg organizacji społecznych i gospodarczych. Dlatego też z chwilą powołania przez Ligę Narodów specjalnej komisji przeprowadzona została olbrzymia ankieta wśród uczonych świeckich oraz przedstawicieli kościołów wszystkich wyznań. Liczba nadesłanych komisji projektów wynosi przeszło 200. Komisja, opracowując ten materiał, wykluczyła wszystkie teoretyczne projekty reformistyczne, zmierzające do zmiany początku roku. Cały pozostały materiał podzielony został na 3 grupy.

Do pierwszej grupy zaliczone zostały wszystkie projekty, przewidujące względną równość kwartałów. Trzy kwartały roku składałyby się z dwóch miesięcy po 30 dni i jednego miesiąca po 31 dni, czwarty kwartał składałby się z jednego miesiąca po 30 dni i 2 miesięcy po 31 dni. Do drugiej grupy zaliczono wszystkie projekty, przewidujące ustalenie 13 miesięcy po 28 dni każdy. W ten sposób wszystkie miesiące miałyby równą ilość dni i każdy dzień powtarzałby się równomiernie w poszczególnych latach. Ostatni dzień roku byłby t. zw. „białym dniem”. Lata przestępne miałyby dwa „dni białe”.

W odniesieniu do tego projektu komisje zaznacza, że wprowadzenie 13 miesięcy zrywałoby gwałtownie z tysiącletnią tradycją, powodując jednocześnie dość poważne komplikacje, zarówno przy ustalaniu płac pracowniczych, jak i przy operowaniu statystykami, zbudowanymi oddawna na systemie dwunastomiesięcznym.

Czy zwierzęta posiadają Intelligencję?

Nad zagadnieniem tem zastanawiali się uczeni wszystkich narodów. Przeprowadzali badania, czynili różne eksperymenty, a eksperymenty swe i uwagi skrupulatnie notowali, starając się w dalszych swoich poczynaniach metody badań doprowadzić do najprostszej formy. Znany już cały szereg przykładów z tresury zwierząt. Niedźwiedzia uczą tańczyć na gorącej płycie metalowej (gorąca płyta zmusza go do podnożenia jednej, a potem drugiej nogi). Wiemy, że każde zwierzę reaguje na pewne zjawiska. Jeśli przez pewien okres czasu zjawiska te będą, stale powtarzały się, przestają już na zwierzę oddziaływać i mówimy, że zwierzę się oswoiło.

Najbardziej pojętnymi, ale zato najbardziej krnąbrnymi są małpy. Naprzykład oswoić goryla, znaczący poświęcić wszelki spryt i zużyć dużo czasu, by zmusić „króla małp” do posłuszeństwa. Najinteligentniejszą z małp jest szympanse. Małpa ta, zauważywszy coś, czego jeszcze nigdy nie widziała, stara się sama „wszystko spraktykować” i jak się to mówi — doświadczyć własnym rozumem. Oczywiście doświadczenia takie są często dla niej przykre, a to ciekawość, nie rozum jest u niej czynnikiem dominującym, to co ją interesowało przed godziną, teraz nie zwraca jej najmniejszej uwagi. Mimo tego „słabego charakteru” można szympanse nauczyć i przyzwyczaić do myślenia. Jeśli ktoś czyniłby na ten temat sceptyczne uwagi, ma obecnie możność przekonać się czy i ile inteligencji posiadają małpy. Szympanse mister Jack, popisujący się w Cyрку Staniewskich wprawia wszystkich bez wyjątku w zdumienie. Kapitalna jest scenka tego „gentlemana” przy kolacji, spożywanej widelcami z talerza. Jack napelnia talerz, czy szklanke najpierw swej towarzysze — później sobie. Papierosy pali zupełnie swobodnie, czyni przytem minki, że najbardziej nawet „oswojony” widz śmieje się jak dziecko. (2)

Trzecia grupa projektów przewiduje stworzenie wiecznego kalendarza przy utrzymaniu 12 miesięcy, z których 8 miałoby po 30 i 4 po 31 dni. Również i tutaj byłby jeden lub dwa „dni białe”, nie liczone w ogólnym rachunku.

Całokształt tych projektów rozestany został przez komisję do zaopiniowania wszystkim rządcom. Odpowiedzi były zupełnie rozbieżne. Zasadnicza zgodność panowała tylko wobec propozycji wprowadzenia roku złożonego z 13 miesięcy. Wobec tego projektu znaczna część państw wypowiedziała się negatywnie. Spora ilość krajów uznała natomiast jako możliwą podstawę dyskusji projekt przewidujący okres równych kwartałów. Jednocześnie jednak rządy krajów europejskich podkreśliły, że re-

forma kalendarza winna być przeprowadzona w okresie pomyślniejszej konjunktury, gdyż obecne trudności gospodarcze i socjalne utrudniają konieczną reformę.

W stosunku do kwestji ustalenia daty świąt Wielkiejnocy większość państw wypowiedziała się za koniecznością ustalenia tego święta na drugą niedzielę kwietnia. Przeciwno temu pogładowi wypowiedzieli się przedstawiciele instytucji kościelnych. Finalizacja zatem prac komisji nad całokształtem reformy kalendarza uskuteczniowana zostanie dopiero po sprecyzowaniu opinii poszczególnych kościołów. W ten sposób sprawa reformy kalendarza uzależniona została od decyzji i uchwał władz kościelnych. Kam.

Stacje Europejskie Eliminujące Stacje Nalawisem Trzylampowy Odbiornik Steciowy
Miejscowe osiągnąć można NAJTANIEJ, Nalawisem z głośnikiem dynam.
nowoczesna konstrukcja, doświadczony układów amerykańskich „Foto-Radjo-Palace” Lwów, pl. Marjański 8 Aparaty
Fotograficzne przybory w największym wyborze. 646

Zwycięstwo techniki nad żywiołem

Sukcesy akcji ratowniczej rozbitków z „Czeluski”

MOSKWA, 7. 4. (PAT). Akcja ratunkowa rozbitków Czeluski prowadzona przez władze z wielkim nakładem energii, doprowadziła do nowego zwycięstwa techniki nad żywiołem. Lotnicy Kamanin i Molokow zdołali wylądować na krze lodowej, gdzie znajduje się obóz rozbitków. Lotnicy zabrali 5 osób z spośród załogi Czeluski, odstawiając ich do Wankarem. Samolotom sowieckim udało się poraz drugi dotrzeć do obozu prof. Schmidta. Poraz pierwszy samoloty zabrały z obozu 10 kobiet i dzieci.

MOSKWA, 7. 4. (PAT). Z Wankarem donoszą, że panuje tam w dalszym ciągu zła pogoda. W obozie prof. Schmidta przygotowano teren do lądowania samolotów, długości 470 m.

Według ostatnich wiadomości 5 samolotów Kamanina, których los od kilku dni był nieznan, odnalazły się. Dwa z nich wylądowały na przylądku Weller, trzeci znajduje się na przylądku Berynga, czwarty w odległości 20 km. od Anadiru, piąty zaś uległ katastrofie w czasie lądowania niedaleko Anadiru. Pilot i dwaj mechanicy wyszli z katastrofy cało.

Statek „Smoleńsk” znajduje się obecnie w okolicy Kaja i przygotowuje się do drogi na północ. Na pokładzie tego statku znajdują się trzy samoloty.

Łamacz lodów „Krasin” znajduje się już czwarty dzień w obrębie wściekłego cyklonu. Mimo to statek płynie dalej. Obecnie „Krasin” znajduje się koło wysp Azorskich.

Propaganda na rzecz Ottona Habsburga

WIEN, 7. 4. (PAT). Legitymiści austriaccy uprawiają wzmożoną propagandę na rzecz arcyks. Ottona Habsburga. Monarchistyczna organizacja b. żołnierzy zaproponowała nowomianowanemu burmistrzowi Wiednia Schnitzowi, aby ze względu na zasługi Habsburgów położone dla miasta, Wiedeń nadał Ottonowi obywatelstwo honorowe.

Ottom wystosował do prezydium związku kupców wiedeńskich pismo, w którym wyraża nadzieję, że będzie mu pozwolone działać dla swej ojczyzny na rzecz łagodzenia przeciwieństw klasowych i radykalizmu politycznego.

Humorystyczna omyłka

władz miejskich w Brunświku

BERLIN, 7. 4. (PAT). Jak donosi „Deutsche Allg. Ztg.” władze miejskie w Brunświku padły ofiarą omyłki w związku z usuwaniem niearyjskich nazw ulic. W toku tej akcji władze magistrackie poleciły usunąć tabliczkę z napisem „Jerusalemstrasse” i zastąpić ją tabliczką z nazwiskiem przywódcy młodzieży hitlerowskiej Baldura Schiracha.

Jak się okazało, władze nie wiedziały o tem, że nazwa „Jerusalemstrasse” nie ma nic wspólnego z miastem Jerozolimą, gdyż nadana została na pamiątkę opata nazwiskiem Jerusalem, który przed 50 laty żył w Brunświku i zasłużył się bardzo dla miasta. Tabliczkę z nazwiskiem Schiracha musiano wobec tego wycofać.

Telegramy

WASZYNGTON. Rząd amerykański zawiadomił telegraficznie władze tureckie, że upoważnia wicekonsula amerykańskiego w Konstantynopolu do przejęcia aresztowanego Insulla od władz tureckich. Upoważnienie podpisane jest przez prezyd. Roosevelta.

GENEWA. We czwartek rozpoczęły się obrady Rady Unji Parlamentarnej. Komisja mniejszości wypowiedziała się na wniosek delegata polskiego jednomyślnie za generalizacją traktatów mniejszościowych, uznając sprawę tę za pilną.

PARYŻ. Dzienniki wieczorne podają pogłoskę, jakoby kancl. Hitler nosił się z zamiarem zaproszenia francuskiego ministra spraw zagranicznych Barthou do Berlina. Hitler pragnąłby odbyć z min.

Barthou rozmowę w sprawie projektowanej nowej konwencji rozbrojeniowej.

PARYŻ. Donoszą z Genewy, że nazwiska domniemanych zabójców Prince'a, de Lussats i Carbone, zarejestrowane są w aktach Ligi Narodów. Lussats zanotowany jest jako zjmujący się sprzedając kokainę. Carbone zaś jako wydalony z Egiptu w roku 1920 za handel żywym towarem.

LONDYN. We wtorek Izba Gmin obchodzić będzie jubileusz nieprzerwanego posłowania Lloyd George'a w ciągu 4. lat z jednego i tego samego okręgu. Wobec znakomitego zdrowia i teźnyzy Lloyd George'a, można oczekiwać, że przekroczy on 50 lat posłowania i pobije dotychczasowy rekord parlamentu angielskiego, który wynosi 48 lat.

BUKARESZT. Rumuńska agencja urzędowa zaprzecza oficjalnie pogłoskom, jakie się rozszły zagranicą o bliskim ustąpieniu gabinetu premiera Tatarescu.

BERLIN. Sąd krajowy w Szczecinie skazał 8 urzędników policji kryminalnej na karę więzienia od 9 miesięcy do 13 lat ciężkiego więzienia za znęcanie się nad powierzonymi im opiece więźniami.

BERLIN. Wczoraj zmarł w Muhlheim w wieku lat 81 generał niemiecki z czasów wojny prusko-francuskiej i wojny światowej von Eimen, reorganizator uzbrojenia armji cesarskiej.

BERLIN. Tegoroczny obchód 1-majowy będzie miał w Niemczech charakter nowego święta, tzw. „święta narodowej pracy”. W wszystkich miastach odbędą się manifestacje z udziałem przedstawicieli władz. Z okazji święta 1. maja wydany zostanie oficjalny medal z podobizną Goethego i godłem swastyki, obok której widnieją młot i sierp.

RYGA. Na zjeździe organizacji gospodarczych w Libawie domagano się rewizji traktatu handlowego z Litwą. Żądano też zmiany lotewskiej taryfy kolejowej, celem umożliwienia Polsce korzystania z portu libawskiego.

MOSKWA. Z polecenia lekarzy komisarz Litwinow odłożył swój wyjazd do Genewy.

MOSKWA. Podpisany tu został protokół o przedłużeniu do końca roku 1945 mocy obowiązującej sowiecko-finlandzkiego paktu o nieagresji i o pokojowym regulowaniu zatargów. Protokół ten w swej treści jest analogiczny do protokołów podpisanych 4 kwietnia br. z Estonją, Łotwą i Litwą.

SZTOKHOLM. Oddawna już komuniści szwedzcy podzieleni byli na 2 grupy, z których jedna podprzódkowa była Kominternowi, druga zaś od niego była niezależna. Ta ostatnia postanowiła obecnie olbrzymią większością głosów porzucić nazwę partji komunistycznej i uchwaliła, że będzie oddać występować jako socjalistyczna partja wyzroczenia robotników i ludu wiejskiego.

WIEN. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że policja czeska w Kladnie wydalila 13 członków austriackiego Schutzbundu, którzy po rewolucji w Austrii schronili się w Czechosłowacji, a ostatnio przyłączyli do stronnictwa komunistycznego. Wydaleni zamierzają wyjechać do Rosji.

GDYNIA. Wczoraj rozpoczął obrady ogólnopolski zjazd budowlanych i techników budowlanych zwołany przez Związek Techników Rz. P.

Nieudała wyprawa kasiarzy

ŁÓDŹ, 7. 4. (PAT). Ubiegłej nocy do lokalu łódzkiego oddziału Banku Handlowego w Warszawie, przy ul. Piotrkowskiej, zakradli się złodzieje i po obezwładnieniu dyżurującego woznego banku, Bronisława Gajdy, przystąpili do łapania betonowej podłogi nad skarbcem mieszczącym się w piwnicy. Po kilku godzinach Gajda zdołał uwolnić się z więzów i wszczął alarm. Bandyci w trakcie swej czynności sploszeni, zbiegli.

Wzrost czytelnictwa w Anglii

Pomimo kryzysu i wbrew opinii, iż sport jest jedyną namiętnością Anglików, w Anglii zaobserwowano znaczny wzrost czytelnictwa. Dane statystyczne stwierdzają, iż rok 1933 był rekordowy po dtym względem. Ogółem wydano w roku ubiegłym 15.022 książki. Na ogólną liczbę wydanych książek pierwsze miejsce zajmuje powieść reprezentowana przez cyfrę 4.000, z czego znaczna część przypada na przedruki i nowe wydania. Z dziedziny socjologii ukazało się przeszło 1000 książek, z dziedziny religii — 1000, biografii — 763. oraz 676 zbiorów poezji.

W stosunku do roku poprzedniego spadek liczby wydawnictw zaobserwowano w dziedzinie rolnictwa i ogrodnictwa, filozofii i wychowania. Bibliotek publicznych Wielkiej Brytanji wypożyczyły w ciągu roku ubiegłego 136.231.833 książki, co stanowi wzrost o 70 milionów egzemplarzy w okresie 10-letnim.

Do rozwoju czytelnictwa przyczyniają się liczne towarzystwa miłośników książki, które wyznaczają co miesiąc najlepszą z wydanych książek. Towarzystwa te spełniają rolę, jaką w Francji odgrywają nagrody literackie. Odznaczona książka „The choice of the Book Society”, cieszy się zawsze olbrzymim powodzeniem.

DAJ GROSZ NA LOPP.

Towary Bławatne: Welny, jedwabie, płótna, pościel Największy wybór Najniższe ceny Fr. ORZECZOWSKI Lwów, Rynek 29 Telefon 25-55

Každy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia nie handlowe do 10 wyrazów 50 gr., dla poszuk. pracy do 15 wyrazów. 50 gr.

»Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr

Interesy handl.

Ramy stylowe do obrazów, najnowsze wzory zagraniczne, karnisze do okien wykonuje specjalista H. Kotorba Lwów, Dalebianki (boezna Romanowicza) 2521

Kupna

Kupię okazynie lisa srebrnego. Adm. Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Srebrny“. 15509

Sprzedane Samochód

Citreen 6. c. jak nowy limuzyna sprzedam okazynie Lwów, Leńartowicza 3 Dąbrowski. 15536

Motocykl

z przyrępką stan doskonały sprzedam Kozikowski Lwów, Pijarów 57. 15551

Nie wyrzucajcie

Swoich Pieniędzy, kupując tanie sklepową lecz wprost w źródła, Firma SANDKER, Wytwórnia mebli i tapicernia. Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorzędno go ratunku. Sypialnia, Jadalnia, Salony, Pokoje męskie, urzą dzenia kuchenne, Obłmany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne wedle najnow zych wzorów po cenach bar dzo niskich dogodnych spła tach. Uwaga! Każdy kupu jący korzysta po roku z bez płatnej odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER Lwów, L. Sapiehy 34. 247

W Rymanowie

Zdroju willę, 10 ubikacji, 11 mózg ogrodu, wydzierżawię lub sprzedam. Leńnoderska Kraków, Sobieskiego 10. 711

Rowery

krajowe i zagraniczne od zł. 120. Rakiety krajowe i angielskie od zł. 18.— poleca Autosport Lwów Słowackiego 2. 772

Mieszkania

Pokoju

kawalerskiego większego, jasno go poszukuje jedna osoba. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Punktualna i rzetelna“. 15180

4 pokoje

kuchnia, łazienka, spizarnia, gaz, elektryka, centralne ogrzewanie II piętro, zaraz do wynajęcia Lwów, Lyczakowska 46. 15367

Pokój

garderoba kuchenia dwa wejścia elektryczność telefon, rozległy ogród. Dla osób samotnych lub małej rodziny. Willa Bierackich Lwów, ul. 22 Stycznia 41, telefon 76-68. 15507

5 o i

komfortowych zremontowanych zaraz do wynajęcia. Lwów, Ka-decka 4 15465

Poszukuje się

2 pokoi na internat dla dziewcząt nieletnich. Warunki poda ć do Kurjera, Lwów Zimorowicza 10 pod „Patronat“. 15496

Pokój

kuchnia komfort piękno sutera-ny Lwów, Sobieszczyzna 16. także garseniera siekrapująca 15548

Przyul. Ossolińskich 11

do wynajęcia: 5 pokoi z kuchnią i przedpokojem II p., 3 pokoje bez kuchni na biuro III p. Zada- no zabezpieczenie wypłaty czyn- szu 15403

Wszystkie

wolne mieszkania poleca „Infor-mator“ Lwów, pl. Marjański 5, który przyjmuje bezpłatnie zgło-szenia wolnych mieszkań. 15413

Pokoje umiabl.

frontowy wprost z klatki scho-dowej Lwów, Badenich 9. I. m. 4. 15543

Zofji 52

Lwów, pokój frontowy umoblo-wany wynajmę tanio parter. 15550

Poszuk pracy

Buchalter-bilansista poszukuje jakiejbądź-kolwiek pracy. Zakłada, prowadzi księgi handlowe. Warunki bardzo skromne. Łaskawe zgło-szenia Kurjer, Lwów, Zimoro-wicza 10 pod „Dyplomowana“ 15176

Masażystka

z referencjami wykonuje solidnie masaż leczniczo — odłuszcza- jące w cenie 1—1.50 zł. Zgło-szenia Kurjer, Lwów, Zimoro-wicza 10 pod „Dyplomowana“ 15433

Sierota-

prawnik w nędzy poszukuje prac- cy ewentualnie pomocy w wy- szukaniu tejże. Łaskawe zgło-szenia: Antoni Wiśniewski Lwów I Poste-Restante. 15481

Inteligentna

rutynowana wychowawczyni z do-bremi świadectwami poszuka- kuje posady do dzieci od 2 lat lub do gospodarstwa domowego. Majewka Post-restante Ryne- wojew. Stanisławowskie. 15552

Wolne posady

Ogłoszenia w tej rz. bryce umieszczamy do 15 słów bezpłatnie

Mechanik-

ślusarz potrzebny. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Lyczaków“. 15485



Bal milusińskich w Paryżu. Staraniem jednego z towarzyszy char tatywnych odbył się w stolicy Francji bal milusińskich, którego dochód przeznaczono dla najbiedniejszych dzieci. Na zdjęciu grupa rozkosznych malców, udających się na bal.

Matrymonialne

Poznanianki,

posiadające majątki ziemskie, młyny, tartaki, cegielnie kamie- nice, hotele, restauracje, składy — przedsiębiorstwa różnych branż — także znaczną gotówkę — poleca „Echo“, Poznań, Sw. Marcina 22. — Najnowszy (po- więszony) numer 50 groszy (znaczkami). 15420

Kurs

kroju, szycia, modelowania — rami, popołudniowy rozpoczy- nam. M. Kozłowska, Lwów, Akademicka 22. I. p. 15530

Poszukuję

lekcji z matematyki — fizyki, ewent. przygotowuję do matury. Zgłoszenia: Kurjer, Lwów Zimorowicza 10 pod: „Absplwentka Uniw“ 15546

Różne

Włóczka

najnowsze desenie na swetery, szale, pulowery, stroje narciar- skie, rękawiczki najtaniej „Dom Włóczki“ Sykustuska 3. 2525

Zdmiewająco

tanio: kapy, firanki ręcznej ro- boty. Pick Lwów, Jagielloń- ska 16. 15474



towary, kawę, herbatę, kakao — zawsze świeże w wyborowej ja- kości poleca Wirga Lwów, Sienkiewicza 3. 247

Reklamowe

cenę damskiej i męskiej bielizny oraz pończoch, rękawiczek i in- nej galanterii damskiej poleca Zygmunt Zaleski Lwów, Boi- mów 4. 214

Meble

do wszelkich pokoi najkorzyst- niej nabyć można w WYTWÓR- NI MEBLI Fr. Zielińskiego, Lwów, Kołłątaja 5 w podwórzu Stale na składzie. 573

Wytwórnia

najrozmaitszych pantofli i papu- czy „Ibis“. Lwów, Sobieskiego 9 (dawniej Wronowska). 198



OBUWIE poleca najtaniej kato- licki magazyn JOT ES. Lwów pl. Kapitulny 2. 590

Tanio

suknie bluzki, spodnice, szla- freki, fartuszki, pończochy, re- formy poleca: Szekalska, Lwów, Halicka 12. I. piętro. 506

Obrazy

wybitnych artystów jak Malczew- skiego, Aksentowicza, Falata, Rozwadowskiego, Wyrzywał- skiego, Kossaków i innych. Ceny wybitnie niższe i dogodne wa- runki. Tania oprawa obrazów. Modne karnisze do okien od 4 zł. 50 gr. Salon Sztuki Polskiej Lwów, Sapiehy 9. 691

Kufry

walizki, teczki, torbki damskie najsolidniej naprawia, odnawia — Barasz, Lwów, Zimorowicza 7. 1943

OGŁOSZENIA

W „KURJERZE“ SA SKUTECZNE I TANIE!

Urządzenia

oświetlenia elektrycznego, — dzwonek, telefonów, grom- ochrony, wykonuje tanio i solidnie „Elektra“ Lwów Pasaż Mikola- scha tel. 10-85. 1303

Żarówki

oszczędnościowe po cenach naj- niższych poleca Elektra Pasaż Mikola-scha Tel. 10-85. 1303

Zegarmistrzowska

wzorowa pracownia Mieczysława Baranowicza. Lwów, Choraz- czyczna 14, wykonuje najzawilsze roboty zegarmistrzowskie naj- taniej. 15092

Restauracja

„Corso“ Eugenjusza Bażyńskie- go, Lwów, Leona Sapiehy 31, poleca się P. T. Publiczności. Codziennie wieczorem od 8.30 dancing przy dźwiękach pier- szorzędnej orkiestry. Lokal ot- warty do trzeciej w nocy. Każ- dej niedzieli od piątej wieczor- em Five o'clock. 15475

Morszyn,

najem pokoi, pensji, lokalu, naj- korzystniejszej, bezpłatnie: „Infor- mator“ Morszyn. Zajączy 653

JAK OGŁASZAĆ — TO W „KURJERZE“!

Urządzenie

pokoju i kuchni, rzeszy dzie- cięce okazynie do sprzedania Lwów, Magazyrowa 1. m. 11. G

MEBLE sypialnie, jadalnie, gabinety z własnej Wytwórni poleca EDWARD 703 KLEBAN Lwów, Sobleskiego 3 — Tel. 70-45.

Wiosna! Lato! Spieszmy do katolickiego Magazynu Obuwia „JOT-ES“ Lwów, pl. Kapitulny 2. I. p. zaspatryć się w najnowsze fasony. — Obuwie męskie, damskie i dziecięce, znane ze swej solidności, po cenach najniższych. 591

Humor zagraniczny Niecierpliw „ogrodnik“. — Za każdym razem, gdy patrzę na tę jabłoń mam śluzę w ustach. (Punch — Londyn). S. F.

CENNIK OGŁOSZEN:

Table with 4 columns: Reklamy w tekście, Różne reklamy, Ogłoszenia drobne, UWAGI. Contains rates for various types of advertisements and notices.